
ŠNEKNOVINY, SLAVĚTÍNSKÁ 200, 190 14 PRAHA 9 - KLÁNOVICE

ZIMA 2024, ŠNEKNOVINY

OKÉNKO PARLAMENTU, NOVÉ
PANELY, TŘI KRÁLOVÉ
Poučte se ze zážitku a buďte opatrní
na své věci i zdraví
ČTĚTE NA STRANĚ 1, 2

LYŽÁK 7. TŘÍD, SPORT,
PSOVODI, VZDĚLÁVÁNÍ
ČTĚTE NA STRANĚ 3

SLOVO 
ŠÉFREDAKTORKY

ilustrace: J. Svatoš, 3.B

Tak už je tu začátek února,
dostali jsme pololetní
vysvědčení a blíží se jarní

prázdniny, na které se určitě
všichni těšíte. V tomto čísle se
ohlédneme za koncem roku
2023, kdy jsme měli vánoční
jarmark, někteří spolužáci nás
informují o akcích, kterých se
zúčastnili. Můžete zjistit, jaké je
to na Novém Zélandu či
v ledové jeskyni, nebo třeba jaký
názor máte na nové tabule.

autor článku:
KAROLÍNA SMETANOVÁ

třída 9.B

Okénko 
školního 
parlamentu
Protože chceme, abyste se
ve škole cítili dobře, máte tady
školní parlament.
Pokud máte nějaké nápady
o změně, která by se mohla
ve škole uskutečnit, máte
možnost napsat je na nástěnku
parlamentu v přízemí školy
u učebny přírodopisu.
Můžete své postřehy předat
i svým třídním zástupcům, které
jste si do parlamentu zvolili.
Využívejte toho, kdo nic nedělá,
nic nezmění!!!

Okénko 
školního 
parlamentu - 
pokračování
Nyní se řeší:
- ples pro žáky ( asi březen)
- možnost výuky sebeobrany
v hodinách tělocviku
- řeší se možnost umístění
šachového stolku na chodbě
- řeší se obrázky jídel
v jídelníčku

K. Gudevová, J. Studeníková, 5.C

Návštěva Hotelové školy v Klánovicích
Každoročně navštěvujeme
s žáky 8. tříd Střední hotelovou
školu v Klánovicích. Tentokrát
naše návštěva vyšla na středu
22. 11. 2023.
V 8.50 jsme vyrazili s paní
učitelkou Polákovou a naší
asistentkou Míšou do hotelové
školy. Uvítala nás paní Pánková,
která nás seznámila
s fungováním školy, představila
nám všechny maturitní
i nematuritní obory –
gastronomie, cestovní ruch,
hotelnictví, nutriční asistent,
kuchař – číšník a cukrář.
V rámci návštěvy jsme viděli
školní „kavárnu“, kde se učí
budoucí baristé.
Prošli jsme celou budovu,

foto: Legenda hotelové školy pan Šmíd

nahlédli do tříd cestovního ruchu
a jazykové učebny. Navštívili
jsme také muzeum pana Šmída,
který je spoluzakladatelem této
školy. Nadšeně nám ukazoval
svoji sbírku jídelních lístků
z celého světa, která čítá
úžasných 40 000 ks, dále

různých příborů a pomůcek ke
stolování. Tento úžasný člověk
se mimo jiné podílel na natáčení
filmu „Obsluhoval jsem
anglického krále“, sám
obsluhoval britskou princeznu
Dianu.
Pokračovali jsme návštěvou
kuchyně, kde se naše bývalé
žákyně učily připravovat
pokrmy studené i teplé kuchyně.
Bohužel jsme žádné z jejich
skvělých jídel neochutnali.
Škoda. Poslední naše kroky
směřovali do učebny cukrářů,
kde jsme pod vedením pana
Dušana dostali podrobné
informace o postupu výroby
makronek. Na závěr jsme
všichni obdrželi dárek

foto: Věděli byste, co tím jíst?

od studentů – perníček s logem
hotelové školy.
Návštěva se nám moc líbila.

Filip Kalužný, 8.B

PANÍ 
ZIMA

ilustrace: KRÁSNÁ KOLÁŽ OBRÁZKŮ
Z CHODBY U 1. STUPNĚ

Nové 
panely 
místo 
tabulí

to, že se na ně suprově píše.
Všichni jste říkali, že se vám
moc líbí, prostě že jsou super.
Bylo jen jediné negativum,
po ránu prý vypalují oči.
A jak se na tabule tváří učitelé?
Podobně jako vy, mají perfektní
rozlišení, píše se na ně suprově,
taky že se dají použít různá
barevná zdůraznění. Někomu se
líbí kombinace tabulí na 1.
stupni, kdy je normální mazací
tabule přidělaná k této. Velké
plus u těchto tabulí ještě je, že se
nemusí ručně mazat. I tady se
našlo jen jedno negativum, a to,
že je horší reakce ovladačů.
 
Karolína Smetanová, 9.B

foto: L. Pfrognerová

Určitě jste si všimli, že v mnoha
učebnách se objevily nové
tabule. A my jsme se některých
z vás zeptali, jaký na ně máte
názor. Někteří z vás říkali, že se
vám líbí, že jsou větší
a čitelnější, někomu se líbí, jak
vypadají, že jsou multifunkční.
Mají prý také lepší zvuk. A také



STRANA 2 / 3

ZIMA 2024, ŠNEKNOVINY

TŘI KRÁLOVÉ

ilustrace: J. R. Fujdiar, 2.c

Tři králové - svátek narození
Ježíše Krista
Tři králové je křesťanský svátek,
který se slaví 6. ledna. Tento
svátek připomíná příchod tří
mudrců z východu, kteří se
vydali do Betléma, aby uctili
právě narozeného Ježíše Krista.
Příběh o třech králích se nachází
v Bibli. Tam se píše, že mudrci
z východu viděli na obloze
hvězdu, která jim ukázala cestu
do Betléma. Když dorazili
do Betléma, našli dítě Ježíše

s jeho matkou Marií a Josefem.
Mudrci se před Ježíšem
poklonili a přinesli mu dary:
zlato, kadidlo a myrhu (Myrha je
pryskyřice z mízy stromu
myrhovníku, který pochází
ze Somálska a Etiopie.
Vyznačuje se bohatou a dlouho
přetrvávající kouřovou,
kořeněnou, balzámovou
a hořkou vůní, která může být
mírně zabarvena nepatrnou
vanilkovou sladkostí.).
 
Jména a původ mudrců 

V Bibli se jména mudrců
neuvádí. Tradičně se jim říká
Kašpar, Melichar a Baltazar.
Kašpar je zobrazován jako
mladík, Melichar jako muž
a Baltazar jako stařec.
V některých tradicích se
mudrcům přisuzují různé
původy. Kašpar je například
považován za mudrce z Persie,
Melichar za mudrce z Indie
a Baltazar za mudrce z Afriky.
 
Slavnost Tří králů
Slavnost Tří králů je
v křesťanské církvi jedním
z nejdůležitějších svátků.
V tento den se v kostelech
konají bohoslužby a mše.
V některých zemích se také
konají procesí a další slavnosti.
 
Tradice a zvyky
K Třem králům se váže řada
tradic a zvyků. Mezi nejznámější
v České republice patří:
 
Koledování - děti chodily
od domu k domu a zpívaly
koledy. Za to dostávaly od lidí
dárky, často sladkosti.
 
Jmelí - jmelí se považovalo
za symbol štěstí a lásky. Lidé ho
pověsili na dveře svých domovů,
aby je ochránilo před zlem.

Hvězda betlémská - hvězda
betlémská byla symbolem
Ježíšova narození. Lidé ji
zapalovali v oknech svých
domovů, aby tak přivítali
narození Ježíše Krista.
 
K novodobým tradicím patří
Tříkrálová sbírka. Tříkrálová
sbírka je největší dobročinnou
sbírkovou akcí v České
republice. Každoročně se koná
na svátek Tří králů, tedy 6.
ledna. Do její organizace
a průběhu koledování se zapojí
více než 70 tisíc dobrovolníků,
kteří do kasiček vyberou desítky
milionů korun.
Sbírka se koná již od roku 1997
a jejím cílem je podpořit
charitativní služby pro lidi
v nouzi. Výnos sbírky je
rozdělen podle předem daného
klíče: 65 % vybraných
prostředků se vrací charitám,
které je vykoledovaly, 15 % je
určeno na velké diecézní charity
a 20 % na podporu činnosti
Národního koordinačního centra
Tříkrálové sbírky.
Tříkrálová sbírka je důležitou
součástí českého kulturního
dědictví. Je to tradiční událost,
která spojuje lidi a pomáhá těm,
kteří to potřebují.

Eva Ferbarová, 4.B

Nový Zéland aneb cesta tam a 
zase zpátky

foto: Hobitín

Dnes Vám budu vyprávět
o Novém Zélandu, zemi
na druhé polokouli, kterou jsem
s rodiči a mladší sestrou
navštívil v listopadu. Podělím se
s Vámi o tři zážitky:
Hobitín – to je místo, kde bydleli
hobiti – takové malé bytosti
z filmu a knihy Pán Prstenů. Je
to krásná vesnička plná malých
nor. Tyto nory jsou hobití
domečky. Je to tam všechno
malinké a barevné. Je tam
i hospůdka pro hobity, která se
jmenuje „U zeleného draka (The
Green Dragon)“, kde se můžete
občerstvit oblíbenými nápoji.
V Rotoruře se konají představení
Maorů, původních obyvatel
Nového Zélandu. Maoři zde
předvádějí svůj zastrašovací
tanec, který se jmenuje Haka.
Haky je více druhů, můžete ji

znát ze zápasů novozélandského
mužstva v rugby. Také jsme
u nich ochutnali jejich specialitu
Hangi. Je to jídlo, které se peče
na horkých kamenech v zemi.
Ochutnali jsme takto připravené
maso i sladké brambory kumara.
Na sopku Taranaki jsme
vystoupili z města jménem New
Plymouth. Když vyjdete na tuto
horu, můžete se jít podívat
na krásná místa: různé vodopády
a zrcadlící se jezero. Můžete zde
i přespat v chatičce, které se říká
„Hut“ a je v ní místo asi pro 16
lidí. Když jsme šli druhý den
dolů, tak hrozně moc pršelo
a byli jsme promoklí na kost.
V autě jsme se usušili
a pokračovali v dalších
dobrodružstvích.
Všechno bylo skvělé, občas
náročné, určitě se ale chci
na Nový Zéland zase někdy
vrátit.

J.R.Fujdiar, 2.C

Událost, která varuje

foto: I v naší kleci si kola a koloběžky
raději zamykejte

 
 Přečtěte si o nepříjemném
zážitku žáka páté třídy,
ze kterého bychom se měli
všichni poučit. Bohužel ne
všichni lidé to s námi myslí
dobře. 
Milí spolužáci a spolužačky,
rád bych se s vámi podělil
o zážitek, který se mi stal, a to
přímo před naší školou.
Ve čtvrtek 25. 1. odpoledne jsem
byl se svým kamarádem na hřišti
u školy, na hlavní ulici,
u autobusové zastávky. Přijeli
jsme na kole a přivázali jsme si
je k lavičkám blízko autobusové
zastávky.
Skákali jsme parkour a různě
jsme běhali a vyváděli.
Po chvilce jsme si všimli muže,
který obchází okolo našich kol,
chodí po chodníku směrem

k nádraží a zase zpět. Poprvé,
když takhle popocházel, strčil
do mého kamaráda. A najednou
koukáme a on sedí na mém kole
a volá na nás, že si ho na chvíli
půjčí. Okamžitě jsme k němu
běželi s křikem, ať to kolo nechá
být. Doběhli jsme a začali jsme
do, teď už zloděje kol, strkat
a pořád jsme křičeli. Muž to
po chvíli vzdal a dal se na útěk
směrem k nádraží.
My jsme zavolali na 158 a vše
nahlásili. Odvázali jsme kola
a prchali jsme domů. Policie
k nám přijela do 10 minut.
Prvním šokem pro nás byl drzý
zloděj a druhý šokem bylo to, že
na zastávce tou dobou stálo
několik dospěláků a nikdo nám
nepomohl a nezastal se nás.
Váš ohromený spolužák z páté
třídy.
 Poučení pro všechny: Nikdy si
nenechávejte nezamčené kolo,
nikde, ani na dětském hřišti. 

Žáci 5.A



STRANA 3 / 3

ZIMA 2024, ŠNEKNOVINY

From Germany 
to Germany via 
Czechoslovakia

Německo přes území
Československa, ale nepovedlo
se jim to, takže skončili
ve vězení. Po dokumentu byla
beseda s panem režisérem Janem
Blažkem, takže jsme se mohli
doptat na informace. Na konci se
nás reportérka českého rozhlasu
ptala na to, jak se nám to líbilo.
Dokument nás bavil. Hlavně
jsme oceňovali, že jsme slyšeli
a viděli konkrétní příběhy
a konkrétní lidi. Dozvěděli jsme
se spoustu nových informací, jak
o historii Německa, tak o historii
Československa. Děkujeme
Goethe Institutu za hezký
a naučný zážitek.
Paní učitelce se podařilo tento
dokument i s besedou objednat
do školy, takže ho nakonec měli
možnost vidět všichni žáci 2.
stupně.

Marie Kubů a Melanie
Miškaninová, 8.B

V listopadu se třídy němčiny 8.B
a 9.B s paní učitelkou Marcelou
Deutsch vydaly do Goethe
Institutu, kde se pouštěl
dokument From Germany to
Germany via Czechoslovakia.
Dokument byl o svědectví
uprchlíků, občanů NDR, kteří se
snažili emigrovat do západního

Byl to opravdu 
Palác Elsy?

jeskyni vymleté vodou
v rakouských Alpách.
A představte si, že v této
ledovcové jeskyni je více než
300m dlouhá, 40 m hluboká
trhlina vyplněná
vodou. Představte si, že trhlina
je tak široká, že se můžete projet
po vodní hladině v nafukovacím
gumovém člunu.
Elsu jsem nepotkala, ale třeba
venku právě svačila rampouchy,
kde zuřila sněhová vánice..

Anna Řeháková, 2.C

 
 
 
Představte si, že jste
v nadmořské výšce 3250 metrů
a objevíte ledový palác.
Přírodou vytvořené tunely slouží
jako stezky spojující větší
jeskynní prostory plné
rampouchů a
ledových tvarů, připomínajících
zvířata a pohádkové postavy .
Nacházíte se v ledovcové

LYŽÁK 7. 
TŘÍD

foto: Hry na sněhu

Poslední lednový týden se žáci
sedmých tříd společně
s několika osmáky zúčastnili
tradičního lyžařského výcviku.
Opět se konal v Janských
Lázních na Modrokamenné
boudě. Loni bohužel nebyl sníh,
letos se konečně zadařilo a děti
si lyžák opravdu užily. Sněhu

foto: Pan učitel Sálík tradičně v kraťasech

Žáci 7.A v hodině slohu psali
své postřehy, klady i zápory
pobytu na horách.
Klady rozhodně převažovaly,
jediný zápor bylo pro některé
jídlo, které nechutnalo (ale
někteří zase byli spokojeni).
Nejvíce si děti užily na svahu,
kde byla zábava, ale i večery,
kdy skupiny připravovaly
program pro ostatní. veselo bylo
asi i po večerce, ale doufáme, že
v rámci slušného chování.

Žáci 7.A a Jolana Fuchsová
bylo hodně a počasí taky bylo
pěkné.

 

Hry 
všestrannosti

Hod medicinbalem 3 kg
(hmotnost dle věkové kategorie).
Koberečky.
Překážková dráha.
Raketa + míček.
Skok z místa.
Slalom MŠ.
Vějířový běh.
Víčka.
My jsme se už zúčastnili těchto
her dvakrát, navštívili jsme
Železný Brod a základní školu
v Dobrovicích, z obou akcí jsme
si přivezli pěkná ocenění
v podobě 1. a 2. místa. Hry nás
velmi baví a motivují k pohybu.
Proto jsme se rozhodli uspořádat
Hry všestrannosti u nás
v Klánovicích dne 16. května.
Těšíme se na další sportovní
klání!

Jana Bízková a Jana Crkalová, 4.B

HRY VŠESTRANNOSTI jsou
sportovní hry pro smíšené týmy,
ale i pro holčičí či klučičí
družstva. Děti soutěží až v deseti
různých disciplínách, např.
Cvičení s tyčí.
Člunkový běh 20 m.
Hod badmintonovým košíkem.
Hod medicinbalem 1 kg
(hmotnost dle věkové kategorie).
Hod medicinbalem 2 kg
(hmotnost dle věkové kategorie).

Psovodi 
městské policie

cestu, protože se navzájem
chrání, a proto je velmi důležité,
aby se sžili.
Paní učitelka Bízková si
vyzkoušela sama na sobě oblek,
který policisté používají
při výcviku. je to opravdové
brnění, protože pes se
k figurantovi chová jako
k narušiteli a je opravdu drsný.
Děti i dospělí si návštěvu
psovodů opravdu užili a viděli,
jak je tato práce náročná a může
ji dělat jen ten, kdo miluje
zvířata a je důsledný
a zodpovědný

J. Fuchsová a J. Bízková

Třída 4. B se byla podívat
u psovodů městské policie, kteří
mají sídlo v Klánovickém lese.
Děti mohly vidět ukázky
výcviku psů, kteří jsou velkými
pomocníky v záchranných
i ozbrojených složkách,
dozvěděly se o práci psovodů.
Pes i člověk si musí k sobě najít


